
Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Solicitud de Modificación 

 

Proyecto “Complejo Residencial Loma Verde”  1 

Descripción de la Modificación a realizar confrontándola con los componentes del proyecto 

del EsIA aprobado. 

 

Inmobiliaria Milla 7, S.A. en adelante promotor del proyecto, es una sociedad anónima 

inscrita a Ficha (Folio) 155641958 de la Sección de Micropelículas Mercantil del Registro 

Público de Panamá. Esta empresa presentó ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), 

el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoría II del proyecto “Complejo Residencial 

Loma Verde”; el cual fue aprobado mediante la Resolución DEIA-IA-161-2018 de 7 de 

diciembre de 2018 (anexo 1).  
[...]
8.4. Sitios históricos, arqueológicos y culturales declarados 

 

Los trabajos descritos en la Modificación del EsIA incluyen la ubicación de una tubería sobre 

servidumbre pública de la Carretera Transístmica; así mismo la PTAR será construida en un 

sitio donde actualmente hay una galera, por lo que no se estima afectaciones sobre recursos 

históricos, arqueológicos y/o culturales declarados, ya que la zona está altamente intervenida. 

 

8.5. Descripción del paisaje 

 

El paisaje de la zona donde se propone la Modificación, está formado principalmente por 

elementos urbanos (imágenes 17 y 18). 

 

  
Imágenes 17 y 18. Características del paisaje en el área de influencia directa del proyecto 

 





Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Solicitud de Modificación 

 

Proyecto “Complejo Residencial Loma Verde” 

ANEXO 1 

COPIA DE LA RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEL ESTUDIO DE IMPACTO 

AMBIENTAL 





















Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Solicitud de Modificación 

 

Proyecto “Complejo Residencial Loma Verde” 

ANEXO 2 

PLANOS DONDE SE OBSERVA UBICACIÓN DE PTAR, RECORRIDO DE 

TUBERÍA Y PUNTO DE DESCARGA 

 



LINEA DE PROPIEDAD

TRANSFORMADOR

TERRAZA A COTA 112,70

TERRAZA A COTA 111,23

TERRAZA A COTA 109,70 TERRAZA A COTA 111,23

S

S

VÍA DE ACCESO NUEVA

6

+000

+050

VÍA INTERNA

VÍA DE ACCESO NUEVA

AREA DE TRATAMIENTO

SUPERFICIAL TEMPORAL

ESTACIONAMIENTOS VISITAS

AREA DE TRATAMIENTO

SUPERFICIAL TEMPORAL

AREA DE TRATAMIENTO
SUPERFICIAL TEMPORAL

CASA MODELO

LIMITE DE SERVIDUMBRE

LIM
ITE D

E SERVID
UMBRE

LINEA DE PROPIEDAD

LINEA DE CONSTRUCCION

TINAQUERAGAS SOTERRADO
DEPOSITOS 500 GAL GARITA

BAHIA CAMION

LI
N

EA
 D

E 
C

O
N

ST
R

U
C

C
IO

N

LI
N

EA
 D

E 
PR

O
PI

ED
AD

112.23

?

113.06

111.53

110.00

113.06

111.58

111.53

Puerta Cochera Puerta Cochera

VÍA TRANSÍSTMICA

HACIA EL
CORREDOR

NORTE

HACIA
COLÓN

Camion-recolector

Plantilla Cotrans

28.0

C
am

ion-recolector
Plantilla C

otrans

0.0

Isleta a
Construir

1 : 500

PLANTA PERFIL SANITARIO

1:500ENERO, 2018

PP-S-01

CONTENIDO DE HOJA

FECHA ESCALA REVISION

HOJA

DE

UBICACIÓN

PROPIETARIO

PROYECTO

DESARROLLO DE PLANOS REVISADO

DISEÑO

Mallol & Mallol Arquitectos S.A.

CÓDIGO DE LA HOJA

Mallol & Mallol Arquitectos S.A

Mallol & Mallol  Arquitectos S.A.

SELLOS

FASE

-

CÓDIGO DE LA HOJA

Milla 7, Carr.
Transistmica,Corregimiento Omar
Torrijos.San Miguelito, Panamá.

Inmobiliaria Milla 7, S.A.

Complejo Residencial Loma Verde

CD

REV. FECHA DESCRIPCION APROBADO

Ingenieros  Geotécnicos,  S. A.

MA-2016139-A-CV-033

MA-2016139-A-CV-033

10
02

25
0.

00
0

AutoCAD SHX Text
113.00

AutoCAD SHX Text
111.33

AutoCAD SHX Text
111.53

AutoCAD SHX Text
109.75

AutoCAD SHX Text
110.00

AutoCAD SHX Text
108.28

AutoCAD SHX Text
111.53

AutoCAD SHX Text
113.06

AutoCAD SHX Text
CARRIL EXIST. A MANTENER

AutoCAD SHX Text
CARRIL EXIST. A MANTENER

AutoCAD SHX Text
CARRIL EXIST. A MANTENER

AutoCAD SHX Text
CARRIL EXIST. A MANTENER

AutoCAD SHX Text
DESARROLLO FUTURO

AutoCAD SHX Text
DESARROLLO FUTURO

AutoCAD SHX Text
DESARROLLO FUTURO

AutoCAD SHX Text
LÍNEA 1 DEL METRO DE PANAMÁ

AutoCAD SHX Text
LÍNEA 1 DEL METRO DE PANAMÁ

AutoCAD SHX Text
58.00

AutoCAD SHX Text
PROY. DE AMPL. DE LA CARRETERA TRANSISTMICA (TRAMO 3) 

AutoCAD SHX Text
PROY. DE AMPL. DE LA CARRETERA TRANSISTMICA (TRAMO 3) 

AutoCAD SHX Text
Radio a modificar por Proyecto de Ampliación de la Carretera Transístmica

AutoCAD SHX Text
2.00%

AutoCAD SHX Text
2.00%

AutoCAD SHX Text
2.00%

AutoCAD SHX Text
SUBE A 3.125%

AutoCAD SHX Text
SUBE A 4.152%

AutoCAD SHX Text
SUBE A 2.823%

AutoCAD SHX Text
ENTRADA A PTAR

AutoCAD SHX Text
SALIDA DE PTAR

AutoCAD SHX Text
DESCARGA HACIA AFLUENTE EXISTENTE

AutoCAD SHX Text
SE INTRODUJO SISTEMA PLUVIAL PARA VERIFICACION DE INTERFERENCIAS

AutoCAD SHX Text
TUBO DE PV.C.   = 10"EST. 0+073.23 (CI06 A CI13) L=9.31m  S=0.50% E.E.=107.777m  E.S.=107.731m

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
\\GINGER\Dropbox_IGSA\Dropbox(IGSA)\projects\Zaneti 2\_PS.dwg



CONTENIDO DE HOJA

FECHA ESCALA REVISION

HOJA

DE

UBICACIÓN

PROPIETARIO

PROYECTO

DESARROLLO DE PLANOS REVISADO

DISEÑO

Mallol & Mallol Arquitectos S.A.

CÓDIGO DE LA HOJA

Mallol & Mallol Arquitectos S.A

Mallol & Mallol  Arquitectos S.A.

SELLOS

FASE

-

CÓDIGO DE LA HOJA

Milla 7, Carr.
Transistmica,Corregimiento Omar
Torrijos.San Miguelito, Panamá.

Inmobiliaria Milla 7, S.A.

Complejo Residencial Loma Verde

CD

REV. FECHA DESCRIPCION APROBADO

Ingenieros  Geotécnicos,  S. A.

PERFIL DE ENTUBADO
SANITARIO

1:500ENERO, 2018

PP-S-02

MA-2016139-A-CV-034

MA-2016139-A-CV-034

AutoCAD SHX Text
ENTRADA A PTAR

AutoCAD SHX Text
SALIDA DE  PTAR

AutoCAD SHX Text
DESCARGA HACIA AFLUENTE

AutoCAD SHX Text
SE INTRODUJO SISTEMA PLUVIAL PARA VERIFICACION DE INTERFERENCIAS

AutoCAD SHX Text
SE INTRODUJO SISTEMA PLUVIAL PARA VERIFICACION DE INTERFERENCIAS

AutoCAD SHX Text
NOTA: - DE PROYECTAR LA TUBERÍA A DE PROYECTAR LA TUBERÍA A TRAVÉS DE LA VIA TRANSISTMICA, SE DEBE CAMBIAR LA TUBERÍA A H.D. CLASE 350. - SEGUN SUPERFICIE LA PENDIENTE SEGUN SUPERFICIE LA PENDIENTE QUE DEBE LLEVAR DEBE SER DE 0.50%. 

AutoCAD SHX Text
POR MOTIVOS DE INTERFERENCIA LA TUBERIA PASARA POR DEBAJO DEL SISTEMA PLUVIAL PROYECTADO

AutoCAD SHX Text
\\GINGER\Dropbox_IGSA\Dropbox(IGSA)\projects\Zaneti 2\_PS.dwg



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Solicitud de Modificación 

Proyecto “Complejo Residencial Loma Verde” 

ANEXO 3

DESCRIPCIÓN DE LA PTAR PROPUESTA 



 
 

 
 

PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7 
 

 
Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales aerobico 

MBBR. 
 

Caudal medio de diseño 1,000 m3/día 
Opción de Equipamiento en 2 Etapas 

 
30 de Noviembre del 2018. 

 
 



[PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7] November 30, 2018 
 

 
 

 
 
 
 

INDICE 

INDICE ....................................................................................................................................................................... 2 
I. OFERTA .............................................................................................................................................................. 3 
II. CALIDAD DEL EFLUENTE A LA SALIDA DEL PROCESO [PROMEDIO 30 DIAS].................... 5 
III. ALCANCES DE LA OFERTA....................................................................................................................... 5 
IV. SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS ELECTRO – MECÁNICOS .................................. 6 
V. SUMINISTRO ELÉCTRICOS ....................................................................................................................... 9 
VI. RESPONSABILIDADES DEL CLIENTE ............................................................................................... 10 
VII. GARANTÍA.................................................................................................................................................. 11 
VIII. PRECIO ....................................................................................................................................................... 13 
Términos de pago Sugeridos - Sujetos a consideración ...................................................................... 14 
a. Otros términos y condiciones ............................................................................................................... 15 



[PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7] November 30, 2018 
 

 
 

I. OFERTA 
SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

“PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7” 

El proyecto se encuentra localizado en PANAMA y se propone contribuir en la 
protección del entorno ambiental de los usuarios y de la población aledaña, 
instalando un sistema de tratamiento de aguas residuales que cumpla con la 
legislación ambiental vigente y con las normas de descarga usualmente 
aceptadas por la buena práctica de Ingeniería Ambiental. 

De acuerdo con la información suministrada por los representantes del 
proyecto, se estiman las siguientes características para las aguas residuales 
generadas: 

Considerando las características del proyecto, se estiman los siguientes datos 
básicos para el diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales en su 
conjunto: 

 
Parámetros Básicos de Diseño Cantidad U/M 
Caudal Medio Diario. 1000 m3/día 
Concentración de DBO5 250 mg/l 
Carga Orgánica Media 250 Kg DBO5/día 
NTK Medio 40 mg/l 
SST 200 mg/l 
pH 6-8  

 
 

Compartimiento 1: Tiene la función de eliminar materiales gruesos, como 
trapos, plásticos y trozos de madera que no puedan degradarse fácilmente en 
el tanque de aireación. El sistema contempla dos rejillas de limpieza manual   
en serie donde serán eliminados materiales más finos con diámetros medios 
mayores a 6mm. El criterio de diseño es simple y se basa en la separación de 
partículas u objetos mayores que el diámetro más fino de la última de dos 
rejillas (6 mm). También de forma opcional, es posible incorporar una rejilla 
fina de limpieza automática. 

El sistema en total deberá de trata un caudal promedio de 1,000 m3/dia 



[PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7] November 30, 2018 
 

 
 

 

Compartimiento 2:, las aguas pretratadas pasan al segundo compartimiento, 
llamado reactor biológico. La contaminación residual es degradada por las 
bacterias aerobias, alimentadas de oxígeno por un soplador. Éste se conecta a 
difusores de aire de alta eficiencia ubicados en la parte inferior del 
compartimiento. Las bacterias se fijan en un soporte sumergido funcionando el 
sistema como un compacto MOVING BED BIOFILM REACTOR (MBBR). 

Compartimiento 3: en el sedimentador o clarificador, los lodos o fangos 
sobrantes se concentran en la parte inferior del compartimiento. Un sistema de 
recirculación (Airlift regulado por una válvula de membrana) aspira los lodos y 
los vuelve a enviar al decantador primario. El agua depurada sale de la sistema 
por graveda. Un dispositivo de seguridad impide que cuerpos flotantes se 
introduzcan en el medio receptor. 

Compartimiento 4: Después del que las aguas son depuradas. Esta se descarga 
en un tanque adicional en la cual se le somete a un proceso de cloración para su 
debida desinfección. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Elementos Generales que Componen el Sistema de Lodos Activados  

Rejillas gruesas de limpieza manual 
Estacion de bombeo a la entrada – Requerida debido a la profundidad de 

  llegada de la tubería sanitaria proveniente del proyecto.  
Rejilla fina de limpieza automática (Opcional) 

 

Sección de Aireación. “nitrificación” y remoción BOD”. 

Clarificador secundario 

Sistema de recirculación 

Desinfección standard con cloración. 

Deshidratación de lodos 



[PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7] November 30, 2018 
 

 
 

 

II. CALIDAD DEL EFLUENTE A LA SALIDA DEL PROCESO [PROMEDIO 
30 DIAS] 

 
 

Parámetro Cantidad U/M 
BDO5 <30 standard mg/l 
SST <30 mg/l 
Coliformes <100 NMP/100 ml 
pH 6-9  

   
* Todos los parámetros de calidad de agua a la salida de la planta, se basan en la consideración de que el agua a tratar es agua 
residual doméstica proveniente de baterías sanitarias, tal y como se caracterizan en el "Design of Municipal Wastewater 
Treatment Plants" FIFTH EDITION; "Water Environment Federation". and the "Wastewater Engineering Treatment and Reuse" 
FOURTH EDITION of METCALF & EDDY. 

 
 
 
 

III. ALCANCES DE LA OFERTA 

 
• Diseño de la ingeniería de detalles de todos los elementos que componen 

el sistema en si 
• Suministro e instalación de todos los equipos ofertados. 
• Planos constructivos de obras civiles. 
• Planos de instalaciones eléctricas atinentes a la planta, lo cual se refiere 

a los dispositivos y elementos requeridos para el buen funcionamiento 
eléctrico de la misma a partir de la caja de recepción de acometida 
eléctrica. 

• Diagrama de flujo de proceso 

• Construcción de Obra Civil (Opcional) 

• Puesta en marcha del sistema 

• Manual de Operación y Mantenimiento, y memorias de calculo 
estructural y electromecánico. 



[PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7] November 30, 2018 
 

 
 

 

IV. SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS ELECTRO – MECÁNICOS 
 

 

 
 
 

Tubería de conducción de aire en 
acero al carbón. 

 

 

 
 
 
 

2 Bombas estación de bombeo, Una 
en operación, una en stand by 
funcionamiento automático, CON 
(kind of grinder); TSURUMI O 
SIMILAR. 

 
 
 

 

Opcional 
 

1 Rejilla Fina automática “Tipo 
Sin Fin” (en Acero Inox) para 
limpieza y manejo más eficiente del 
gran volúmen de desechos sólidos 
que serán descargados por un 
proyecto de esta magnitud. 

 
Adicional al sistema estándar de 
rejillas manuales ya contemplado. 

 
Se dejarán previsiones (Paralelas e 
independientes) para poder 
instalarse en caso de solicitarse en la 
Etapa II o en cualquier otro 
momento durante su operación. 



 

 
 

[PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7] 
 

 

 

" Media de Soporte" especialmente 
diseñada para sistemas de 
tratamiento MBBR. 
Se reduce el área requerida de la 
planta. Menor costo de obra civil. 

 
50% para Etapa I 
50% para Etapa II 

 

 

 
AERZEN Blower Packages. 

 
3 Blowers. (2 en operación y uno de 
respaldo) 

 
Etapa I: Instalación de 2 Blowers. (1 
en operación y uno de respaldo) 

 
Etapa II: Instalación de 1 Blower. 

 

 

 
 
 

DIFUSORES STAMFORD SCIENTIFIC USA 
inlcuye todo el sistema de distribucion y 
anclaje en el fondo del tanque. 

 
Libres de mantenimiento y resistentes 
ante la corrosión. 

 

 

 
 
 
 

 
Una bomba para extracción de lodo 
hacia el sistema de deshidratación o 

secado 

November 30, 2018 



 

 
 

[PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7] 
 

 

 

 
 
 

Sistema de lamelas para mayor 
eficicienca de clarificador 

 
Reduce considerablemente el tamaño de 

los tanques 

 

 

 
2 Deshidratadores mecanico-manual de 

4 sacos c/u en acero inox. 
 

Uno por etapa 
 

Reemplaza los lechos de secado, mejora 
la estética, reduce el area requerida y 

facilita el manejo de lodos sin la 
necesidad de camiones o equipo pesado. 

 
 

 
 
 
 

 

 

Opcional 
 

Sistema Mecánico de 
Deshidratación de Lodos 

Para secar de forma más rápida y 
eficiente el lodo que se produce 
para lograr el debido proceso de 
tratamiento en todo sistema de 
lodos activados por aireación 
extendida. 

 
Se ofrece sustituto al sistema de 
deshidratación con sacos, detallado 
en el reglon anterior, por ser mas 
eficiente en proyectos para los 
cuales de consideran descargas 
superiores a los 800 mcd. 

 
Incluye todos sus accesorios y 
dispositivos de control. 

 
Reemplaza los lechos de secado, mejora 
la estética, reduce el area requerida y 
facilita el manejo de lodos sin la 
necesidad de camiones o equipo pesado. 

November 30, 2018 



[PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7] November 30, 2018 
 

 
 

 

V. SUMINISTRO ELÉCTRICOS 
 
 

 

 

 
Sistema de control de la planta. 

 
PLC. Incluye: arrancadores, guarda motor, medidor de 
voltaje y amperaje, protección de sobrecarga de los 
equipos, control. Sistema de apagado “push botton” paro 
de emergencia, diseñado para operar en función 
automático y manual. 

 

 

 

La tubería de cableado de blowers se protegerá con 
tubería BX forrado. 

 

 

 
 
 

Cajas eléctricas para intemperie (Water Proof.) 

 

 

 
 
 

Cableado de iluminación y Tomas con tubería EMT. 

 

 

 
 

Cableado eléctrico externo enterrado protegido por 
tubería enterrada CONDUIT. 



[PROYECTO LOMA VERDE – MILLA 7] November 30, 2018 
 

 
 

 

VI. RESPONSABILIDADES DEL CLIENTE 
 

1. El cliente entregará el sitio del proyecto, debidamente nivelado y con obras 
adecuadas de drenaje pluvial; limpio de tambos, basura y desechos; y en 
correspondencia a los diseños y planos entregados por ENTECH S.A. De igual 
manera se garantizará el acceso para vehículos hasta el sitio del proyecto. 

 
 

2. El cliente suministrará energía eléctrica al pie de los tableros (inclusive) de 
acometida en, 208 VAC 1 ph, 60 Hz, y 110 V, 1 ph, 60 hz; así como agua potable 